PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRELÂNDIA Exercício: 2023

Página(s): 1/8

Endereço: AV. NOSSA SENHORA DO PORTO DA ETERNA SALVAÇÃO, 208

CENTRO, ANDRELÂNDIA - MG

CNPJ: 18.682.930/0001-38

Telefone: (35) 3325-1600

E-mail: licitacao@andrelandia.mg.gov.br

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO LICITATÓRIO: 204 / 2023

MODALIDADE: 6 - Pregão Presencial

Nº MODALIDADE: 56 / 2023

Objeto: Registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios na composição das cestas natalinas a serem distribuídas aos servidores da

Prefeitura Municipal, em atendimento a Lei n° 2.311/2023.

Preâmbulo

Aos vinte e nove dias do mês de novembro de 2023 às 09:00, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Andrelândia-MG,

reuniram-se a Pregoeira Sra. Gabriela Gaspar Procopio e equipe de apoio Sra. Elane de Paula Carvalho e Srt. Stephanie Sacramento Bresolin

designados pelo Decreto n° 188/2021. A sessão foi declarada aberta pela Pregoeira, que em voz audível, descreveu sucintamente os procedimentos

a serem obedecidos.

Credenciamento

Declarada aberta a sessão, o pregoeiro procedeu ao credenciamento do(s) representante(s) interessado(s), visando a verificação e

comprovação da existência dos respectivos poderes para formulação de lances e prática dos demais atos de atribuição do licitante. Em seguida, o

pregoeiro recebeu os envelopes de proposta e documentos de habilitação da(s) empresa(s) participante(s):

FORNECEDOR CPF / CNPJ REPRESENTANTE
BOKAS MAGAZINE LTDA 22.462.857/0001-66

VICTOR OLIMPIO ALVES

ALTOMARE DE JESUS

D'ANDREIA DISTRIBUIDORA LTDA 15.413.146/0001-36 ALGENIO FERRAZ DE CASTRO

RM MAGAZINE E SERVICOS LTDA 44.857.166/0001-02 WILLIAM CARLOS DE ALMEIDA

Analisados os documentos de credenciamento, foi constatado que a(s) licitante(s) atendeu(ram) perfeitamente às exigências do

edital, tendo sido, portanto, admitida(s) a participar da licitação. Nestes termos, o pregoeiro declarou encerrado o prazo para credenciamento e para

recebimento de envelopes às 09:15 horas. Antes de iniciar a abertura dos envelopes proposta comercial, importante ressaltar que mais empresas

retiraram o edital, porém não compareceram estão anexos aos autos os devidos comprovantes. Ressalta-se ainda que não houve pedido de

esclarecimento e nem impugnação do edital.

Registro do Pregão

Em continuidade o pregoeiro solicitou ao(s) presente(s) que rubricasse(m) os envelopes proposta comercial e que conferissem sua

inviolabilidade. Aberta a palavra, não houve manifestação dos presentes. Ato continuo, o pregoeiro procedeu a abertura dos envelopes contendo a

proposta comercial, que foi rubricada pela equipe de apoio, proponente(s) e pelo Pregoeiro, que proclamou o seu valor, e em conjunto com a equipe

de apoio, verificou a conformidade destas com os requisitos estabelecidos no instrumento convocatório e as declarou classificadas para o certame.

Ato contínuo, o Pregoeiro convidou o(s) representante(s) da(s) empresa(s) classificada(s) e qualificada(s), para a fase de lances nos termos dos

incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, a apresentarem novas ofertas em valores distintos e decrescentes, que após

rodadas de lances e negociações, apresentou- se os seguintes resultados:

Lote 1 - Lote 01 - Itens gerias

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
3 RM MAGAZINE E SERVICOS LTDA Classificado R$ 142.944,0000

2 BOKAS MAGAZINE LTDA Classificado R$ 142.988,8000

1 D'ANDREIA DISTRIBUIDORA LTDA Classificado R$ 143.488,0000

1ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - Lote 01 - Itens gerias
Data / Hora Fornecedor Valor
29/11/2023 09:46:35 D'ANDREIA DISTRIBUIDORA LTDA R$ 0,0000

29/11/2023 09:46:49 BOKAS MAGAZINE LTDA R$ 142.940,0000

29/11/2023 09:47:04 RM MAGAZINE E SERVICOS LTDA R$ 142.938,0000

2ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - Lote 01 - Itens gerias
Data / Hora Fornecedor Valor

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRELÂNDIA Exercício: 2023

Página(s): 2/8

Endereço: AV. NOSSA SENHORA DO PORTO DA ETERNA SALVAÇÃO, 208

CENTRO, ANDRELÂNDIA - MG

CNPJ: 18.682.930/0001-38

Telefone: (35) 3325-1600

E-mail: licitacao@andrelandia.mg.gov.br

29/11/2023 09:47:11 BOKAS MAGAZINE LTDA R$ 142.930,0000

29/11/2023 09:47:17 RM MAGAZINE E SERVICOS LTDA R$ 0,0000

Lote 2 - Lote 02 - Itens congelado, a ser entregue na bolsa térmica

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
3 D'ANDREIA DISTRIBUIDORA LTDA Classificado R$ 44.160,0000

2 BOKAS MAGAZINE LTDA Classificado R$ 44.672,0000

1 RM MAGAZINE E SERVICOS LTDA Classificado R$ 44.704,0000

1ª RODADA DE LANCES - Lote   2 - Lote 02 - Itens congelado, a ser entregue na bolsa térmica
Data / Hora Fornecedor Valor
29/11/2023 09:48:17 RM MAGAZINE E SERVICOS LTDA R$ 0,0000

29/11/2023 09:48:26 BOKAS MAGAZINE LTDA R$ 44.159,0000

29/11/2023 09:48:30 D'ANDREIA DISTRIBUIDORA LTDA R$ 44.150,0000

2ª RODADA DE LANCES - Lote   2 - Lote 02 - Itens congelado, a ser entregue na bolsa térmica
Data / Hora Fornecedor Valor
29/11/2023 09:48:37 BOKAS MAGAZINE LTDA R$ 0,0000

29/11/2023 09:48:42 D'ANDREIA DISTRIBUIDORA LTDA R$ 0,0000

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem de valor, assegurada as licitantes microempresas e

empresa de pequeno porte o exercício do direito de preferência, respeitada a ordem de classificação, na seguinte conformidade:

Negociação
Conforme o resultado da etapa de lances iniciou-se a negociação das ofertas que foram classificadas em ordem de valor e

assegurada as licitantes microempresas e empresa de pequeno porte o exercício conforme Lei 123/2006 do direito de preferência, respeitada a

ordem de classificação, na seguinte conformidade:

Resultado da Negociação - Lote 1 - Lote 01 - Itens gerias
Fornecedor Valor Vencido
BOKAS MAGAZINE LTDA R$ 142.912,0000

Resultado da Negociação - Lote 2 - Lote 02 - Itens congelado, a ser entregue na bolsa térmica
Fornecedor Valor Vencido
D'ANDREIA DISTRIBUIDORA LTDA R$ 44.134,4000

Foram negociados e acordados conforme planilha. Os valores unitários do lote 01 serão incluídos após o envio da

proposta realinhada pelo licitante vencedor.

Habilitação

Ato continuo, o pregoeiro passou para a fase de análise e abertura dos envelopes “B” contendo a documentação de Habilitação da(s)

empresa(s) que apresentaram o menor valor, sendo rubricada e conferida pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, apresentada e colocada à disposição

da(s) licitante(s) para exame e rubrica. O Pregoeiro, com o auxílio da equipe de apoio, analisou a documentação da(s) proponente(s), estando a

documentação em conformidade com o instrumento convocatório, declarando-a(s) assim, vencedora(s) do certame em conformidade com planilha de

lances acima.

BOKAS MAGAZINE LTDA Habilitada

D'ANDREIA DISTRIBUIDORA LTDA Habilitada

Sem ocorrências.

Recursos

Aberta a palavra ao(s) representante(s) da(s) empresa(s) para intenção de recurso, não houve manifestação, renunciando

expressamente o direito de interpor recurso.

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRELÂNDIA Exercício: 2023

Página(s): 3/8

Endereço: AV. NOSSA SENHORA DO PORTO DA ETERNA SALVAÇÃO, 208

CENTRO, ANDRELÂNDIA - MG

CNPJ: 18.682.930/0001-38

Telefone: (35) 3325-1600

E-mail: licitacao@andrelandia.mg.gov.br

Ocorrências

Cumpre constar que o pregoeiro e sua equipe de apoio face ao presente procedimento licitatório somente
coube o acompanhamento da sessão pública em especial recebimento, análise dos documentos e fase de lances do
referido pregão, com base nos valores estimados pelo Departamento de Compras ou setor requisitante, através de seu(s)
respectivo(s) responsável(is) devidamente nomeado(s), tendo os presentes valores negociados com a(s) licitante(s) de
caráter opinativo, não vinculando para a decisão da homologação que venham a ser proferidas nesse efeito.

Resultado

Ato contínuo o Pregoeiro adjudicou os itens vencidos pela(s) empresa(s) conforme planilhas de lances.

Fornecedor: BOKAS MAGAZINE LTDA Total R$ 0,00

Lote 1 - Lote 01 - Itens gerias
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

75075

Ameixa seca com caroço

200gr - Ingredientes: ameixa

seca com caroço. Deverá

conter informação nutricional:

valor energético, carboidratos,

proteínas e fibra alimentar.

UN 640,0000   0,00% VILA OLIVA

75076

Amendoim Salgado Torrado e

Despeliculado 320gr.

ingredientes: Amendoim,

farinha de trigo, açúcar,

amido de milho, molho de

soja e sal.

UN 640,0000   0,00% ODARA

75077

Atum ao Molho de Tomate

170gr. Conservado em óleo

comestível, com aspecto cor

cheiro e sabor próprio, isento

de ferrugem e danificado das

latas;

Qualidade similar ou igual a

Gomes da Costa.

UN 640,0000   0,00% GOMES DA COSTA

75078

Azeitona Verde sem caroço

sache 310g e drenado 160gr.

Ingredientes: Azeitonas

verdes sem caroço, água, sal

e conservador.

UN 640,0000   0,00% FONTINI

75080

Biscoito Recheado com

chocolate 140gr; Ingredientes:

Farinha de trigo enriquecida

com ferro e ácido fólico,

açucar, óleo vegetal,

margarina, gordura vegetal,

cacau, minerais cálcio e zinco

(carbonato de cálcio e sulfato

de zinco), amido, leite em pó

integral, sal, farinha de

centeio, farinha de aveia,

fermentos químicos

(bicarbonato de amômio,

bicarbonado de sódio e

fosfato monocálcico),

aromatizantes, emulsificante

(lecitina de soja) e corante

caramelo III.

UN 640,0000   0,00% VILMA

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRELÂNDIA Exercício: 2023

Página(s): 4/8

Endereço: AV. NOSSA SENHORA DO PORTO DA ETERNA SALVAÇÃO, 208

CENTRO, ANDRELÂNDIA - MG

CNPJ: 18.682.930/0001-38

Telefone: (35) 3325-1600

E-mail: licitacao@andrelandia.mg.gov.br

75079

Biscoito Wafer chocolate 140

gr

Ingredientes: Recheio sabor

chocolate, açucar, gordura

vegetal, cacau em pó,

aromatizante emulsificante:

lecitina de soja e, farinha de

trigo enriquecida com ferro e

ácido fólico, amido, óleo de

milho, sal, emulsificante:

llecitina de soja e fermento

quimico: bicarbonato de

sódio.

UN 640,0000   0,00% MARILAN

75081

Bombom Sortido - Caixa com

no mínimo 250gr

Caixa de bombons e

chocolates sortidos com peso

de no mínimo 250g, com

embalagem retangular em

papelão firme, envolvido em

material plástico resistente,

integra e sem sinais de

amassado, embalagem

original de fábrica, contendo

no rótulo a data de fabricação

e/ou data de validade

gravadas e número do lote.

UN 640,0000   0,00% GAROTO

75082

Caixa de papelão com alça

para cesta natalina medindo

aproximadamente

380x240x440mm (CxLxA),

empressão com tema

natalino.

Caixa de papelão com alça,

resistente, devidamente

lacradas e embaladas a fim

de evitar danos em períodos

chuvosos para

acondicionamento dos itens

que comporão a cesta

natalina; com motivos

natalinos e layout conforme

anexo, com estampa

impressa, "policromática

(colorida) nobre".

UN 640,0000   0,00% EMBALAPEL

75083

Creme de leite Tetra Pack

200gr.

Ingredientes: creme de leite

padronizado a 17% de

gordura, leite em pó

desnatado, estabilizantes

celuloses microcristalina e

citrato de sódio e

espessantes

carboximetílcelulose sódica,

goma xantana e carragena.

Deverá conter informação

nutricional, valor energético,

carboidratos, proteínas,

gorduras totais, gorduras

saturadas e sódio.

UN 640,0000   0,00% ITALAC

75117

Espumante sem Álcool

Embalagem: Garrafa 660 ml;

Bebida: Suco de Maçã;

Graduação Alcoólica: 0,0 %;

Coloração: Branco; Estilo:

Suave.

Qualidade similar ou igual a

Cereser ou Garibaldi

UN 640,0000   0,00% CERESER

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRELÂNDIA Exercício: 2023

Página(s): 5/8

Endereço: AV. NOSSA SENHORA DO PORTO DA ETERNA SALVAÇÃO, 208

CENTRO, ANDRELÂNDIA - MG

CNPJ: 18.682.930/0001-38

Telefone: (35) 3325-1600

E-mail: licitacao@andrelandia.mg.gov.br

75118

Farofa pronta de mandioca

temperada sem pimenta –

Embalagem de no mínimo

500 grs. Rótulo contendo a

identificação do produto,

marca do fabricante, prazo de

validade e data de fabricação.

Prazo de validade mínimo de

6 (seis) meses a contar da

data de entrega do produto.

UN 640,0000   0,00% AMAFIL

75084

Leite Condensado 395gr.

Ingredientes: leite integral,

e/ou leite em pó, açucar e

lactose. Não contém Gluten.

Deverá conter informação

nutricional, valor energético,

carboidratos, proteínas,

gorduras totais, gorduras

saturadas, sódio e cálcio,

embalagem tetra pack.

Qualidade similar ou igual a

Piracanjuba, Italac ou Moça

UN 640,0000   0,00% ITALAC

75085

Maionese Sache 200gr.

Ingredientes: água, óleo

vegetal, ovo pasteurizado,

amido modificado, vinagre,

açúcar, sal, suco de limão,

acidulante ácido lático,

estabilizante goma xantana,

conservador ácido sórbico,

sequestrante edta cálcio

dissódico, corante páprica,

aromatizante e antioxidantes

bha, bht e ácido cítrico.

Qualidade similar ou igual a

Helmmann’s ou Hemmer.

UN 640,0000   0,00% PREDILECTA

75086

Panetone Gotas de

Chocolate, 500gr

(Chocotone).

Ingredientes: Farinha de trigo

enriquecida com ferro e ácido

fólico, açúcar, gotas de

chocolate ao leite, gordura

vegetal, ovo liquido integral,

gema de ovo, manteiga,

extrato de malte, sal,

estabilizante: mono e

diglicerídeos de ácidos

graxos(INS 471),

aromatizantes, corantes

naturais; cúrcuma (INS 1001)

e urucum (INS160B) e

conservadores: propionato de

cálcio (INS 282) e ácido

sórbico (INS 200). Contém

glúten.

Qualidade similar ou igual a

Bauducco, Visconti ou Panco.

UN 640,0000   0,00% FONTINI

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRELÂNDIA Exercício: 2023

Página(s): 6/8

Endereço: AV. NOSSA SENHORA DO PORTO DA ETERNA SALVAÇÃO, 208

CENTRO, ANDRELÂNDIA - MG

CNPJ: 18.682.930/0001-38

Telefone: (35) 3325-1600

E-mail: licitacao@andrelandia.mg.gov.br

75087

Pêssego Calda Metades

450Gr

Ingredientes: Composto e

obtido de frutas inteiras, sem

caroço; cozido com água e

açúcar; preparado com frutas

sãs e limpas; isento de

sujidades, parasitos e larvas;

com aspecto cor, cheiro e

sabor próprio; sem adição de

aromatizante e coloração

artificial; acondicionado em

lata fechada, validade mínima

10 meses, a contar da data

da entrega.

UN 640,0000   0,00% SCHRAMM

14165

REFRIGERANTE PET 2

LITROS SABOR COLA -

QUALIDADE IGUAL OU

SUPERIOR A MARCA COCA

COLA.

UN 640,0000   0,00% PEPSI

75119

Salame tipo italiana

-embalagem mínima de 300

gramas.

Salame tipo italiana, fatiada.

Ingredientes: Carne suína,

toucinho suíno, sal, dextrose,

especiarias: pimenta - preta,

pimenta -vermelha, alecrim e

curry, maltodextrina, água,

açúcar, realçador de sabor,

aromas naturais. Validade

mínima 03 meses a contar da

entrega e condicionado em

embalagens originais de

fábrica, apresentando marca

do produto, lote e prazo de

validade.

UN 640,0000   0,00% PAMPLONA

75088

Suco de Uva Integral 1 Lt.

Ingredientes: água mineral,

açúcar, aroma idêntico ao

natural de uva e suco

concentrado de uva.

conservadores; e sobato de

potássio, Acidulante: ácido

citrico vitamina C: ácido

estabilizante: goma xantana,

corante inorgânico: Azul

brilhante. Deverá conter na

informação nutricional na

porção de 200ml; Valor

energético, carboidratos,

vitamina C.

Qualidade similar ou igual a

Aurora, Garilbadi ou Aliança

UN 640,0000   0,00% ALIANÇA

75089

Torrada Tradicional Salgada

142 Gr

Ingredientes: farinha de trigo

enriquecida com ferro e ácido

fólico, gordura vegetal,

açúcar, sal, extrato de malte,

fécula de mandioca, amido,

emulsificantes; lecitina de

soja e estearoil lactilato de

sódio, espessante; goma guar

e melhorador de farinha:

ácido ascórbico.

UN 640,0000   0,00% ADRIA

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRELÂNDIA Exercício: 2023

Página(s): 7/8

Endereço: AV. NOSSA SENHORA DO PORTO DA ETERNA SALVAÇÃO, 208

CENTRO, ANDRELÂNDIA - MG

CNPJ: 18.682.930/0001-38

Telefone: (35) 3325-1600

E-mail: licitacao@andrelandia.mg.gov.br

75090

Torrone com amendoim 90g.

Ingredientes: Xarope de

glicose, açúcar, amendoim

torrado, clara de ovo

pasteurizada, gordura

vegetal, farinha de arroz,

espessantes e aromatizantes

extrato natural de baunilha.

UN 640,0000   0,00% MONTEVERGINE

75091

Uva passa preta, sem caroço,

100G

Ingredientes: Preparada com

sacarose e frutas

desidratadas, com tecnologia

adequada, com aspecto, cor,

cheiro e sabor característico,

isenta de sujidades, destritos

animais, vegetais e outras

substâncias, acondicionada

em saco plástico atóxico, data

de fabricação e prazo de

validade.

UN 640,0000   0,00% ODARA

 Total Lote R$ 0,00

Fornecedor: D'ANDREIA DISTRIBUIDORA LTDA Total R$ 44.134,40

Lote 2 - Lote 02 - Itens congelado, a ser entregue na bolsa térmica
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

75092

Tender bolinha sem osso -

Embalagem mínima de 1,2kg

aproximadamente, congelado

acomodado em bolsa térmica.

Qualidade similar ou igual a

marca Perdigão ou Seara

UN 640,0000 68.9600 44134.40000000 1,34% SAUDALI

 Total Lote R$ 44.134,40

Encerramento

A(s) licitante(s) vencedora(s) foi(ram) alertada(s) sobre o prazo de 2 dias para apresentação da proposta readequada. Em seguida o

pregoeiro determinou que a presente ata fosse publicada no quadro de avisos da Prefeitura. A presente Ata é o fiel registro da sessão pública do

Pregão, na forma presencial n° 056/2023, que depois de lida e achada conforme é assinada pelo Pregoeiro, equipe de apoio e proponente(s).

ANDRELÂNDIA, 29 de Novembro de 2023.

____________________________________________________
Elane de Paula Carvalho

Membro da CPL

____________________________________________________
GABRIELA GASPAR PROCÓPIO

Pregoeiro

____________________________________________________
Stephanie Sacramento Bresolin

Membro da CPL

____________________________________________________
CLAUSINEIA JUSSARA DA SILVA

Pregoeiro

____________________________________________________
BOKAS MAGAZINE LTDA

VICTOR OLIMPIO ALVES ALTOMARE DE JESUS

____________________________________________________
D'ANDREIA DISTRIBUIDORA LTDA

ALGENIO FERRAZ DE CASTRO

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRELÂNDIA Exercício: 2023

Página(s): 8/8

Endereço: AV. NOSSA SENHORA DO PORTO DA ETERNA SALVAÇÃO, 208

CENTRO, ANDRELÂNDIA - MG

CNPJ: 18.682.930/0001-38

Telefone: (35) 3325-1600

E-mail: licitacao@andrelandia.mg.gov.br

____________________________________________________
RM MAGAZINE E SERVICOS LTDA

WILLIAM CARLOS DE ALMEIDA

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados

http://www.tcpdf.org